
 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 
                                                                                                 ALBO PRETORIO 

                                                                                            UFFICIO RAGIONERIA          
                                                                                                                                                                       

D E T E R M I N A Z I O N E   D E L   R E S P O N S A B I L E 

a r e a   a m m i n i s t r a t i v a  -  l e g a l e  
 
 

RUOLO GENERALE N. 49 del 11.04.2024  AREA N. 19 del 11.04.2024 

 
   

Oggetto: concessione in fida pascolo terreni comunali 2024/2025. Determina a contrarre -  
Approvazione atti. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  
 
 
Premesso che  
con decreto sindacale n. 1 del 25.01.2024, prot. n. 140, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Avvocatura Comunale, con conferimento incarico 
di elevata qualificazione; 
 

con deliberazione di G.C. n. 24 del 09.04.2024, l’amministrazione ha ritenuto opportuno 
concedere la fida pascolo sui terreni comunali, con impegno quinquennale alla conferma del 
provvedimento su domanda degli interessati, dando indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Avvocatura Comunale affinché provveda al rilascio delle licenze di fida 
pascolo, annualità 2024-2025, previo pagamento del canone annuale, nella misura ivi 
determinata; 
  

VISTI   
il Regolamento Regionale n. 3 del 28.09.2017 in materia di pascolo;  
 
il Regolamento Comunale del pascolo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
di Laurito n. 27 del 31.10.2017; 
 

Considerato che 

l'amministrazione comunale intende concedere, anche per l’anno 2024/2025, propri terreni 

in fida pascolo; 

 

Dato atto che  

le attività da espletare sono: - raccolta delle istanze - verifica del possesso dei requisiti dei 

richiedenti - attribuzione ai soggetti delle aree disponibili previo pagamento degli importi 

dovuti;  



 

Ritenuto  

dover provvedere in merito, approvando avviso pubblico, modello di domanda,  

dichiarazione sostitutiva di certificazione e schema di contratto di concessione; 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 
presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di 
comportamento di questo ente e alla vigente normativa anticorruzione;   
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attesa, infine, la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE la premessa che precede, costituente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
DI DISPOPRE, ai fini di cui all’articolo 192 del D. Lgs. n° 267/2000, la stipulazione del 
contratto con i concessionari, all’uopo stabilendo che:  

a gestione dei terreni comunali oltre il soddisfacimento di interessi collettivi;  
 contratto è l’affidamento in concessione dei terreni comunali ai fini di pascolo e la sua 

forma è quella della scrittura privata;  
per le modalità di scelta dei concessionari si seguono le regole dell’evidenza pubblica;   

 
DI APPROVARE i seguenti allegati: avviso pubblico, modello di domanda,  dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e schema di contratto di concessione; 
 
DI DICHIARARE che, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio, si attesta la regolarità tecnica di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per il 
compimento di tutti gli atti consequenziali;   
 
Il Responsabile del procedimento e’ il Responsabile dell’Area Amministrativa/Legale;  
Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 – comma 9 bis, della legge n. 241/90 e 
s.m.i., e’ il Segretario Comunale. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania sez. Salerno 
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso.    
 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
 
Laurito, lì 11.04.2024 
                                                                                            Il Responsabile dell’Area   
                                                                                            Amministrativa /Avvocatura  
                                                                                            F.to Avv. Salvatore Carro                                                                             
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 
APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 
 
Laurito, lì 11.04.2024 
                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to Dott.ssa Elisa Speranza 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             Modello A)   
 
        Al COMUNE di LAURITO    
 
OGGETTO:  RICHIESTA CONCESSIONE FIDA PASCOLO - ANNO 2024-2025.    
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________, nato/a 
il ____________________ a ___________________________________  (______) e 
residente a________________________, in via ______________________________, 
nella qualità di titolare dell’Azienda Zootecnica sita in _____________________________  
alla via _______________________________ Tel. ________________________  con la 
presente;  
 

C H I E D E 
 
Concessione all’utilizzo dei pascoli del Comune di Laurito per i seguenti capi:    
 

BESTIAME N. capi 

Ovini       

Caprini  

Bovini            …… (età compresa tra sei mesi e due anni)     

Bovini Adulti……  (età superiore a due anni)     

Equini…………… (età superiore a 6 mesi)   

Equini e Bovini     (età inferiori a 6 mesi)       

TOTALE  

 
sulle seguenti particelle: ………………………………………………………. 
 

S I   I M P E G N A 
 
a) al rispetto di tutte le norme che regolano la fida pascolo nel Comune di Laurito e le leggi 
e regolamenti forestali e di polizia veterinaria;   
 
b) a consentire agli incaricati del Comune di Laurito il libero accesso all’azienda per i 
necessari accertamenti.   
 
Allega:  
1) Un certificato veterinario da cui si evince che i capi da avviare al pascolo e l’allevamento da cui 

provengono sono indenni da malattie infettive.   
 

2) Copia del Registro di stalla per l’individuazione dei contrassegni auricolari dei capi adulti fidati.  
 

3) Ricevuta di versamento secondo le tariffe comunali.               

  
Laurito, li, 
                                                                                                          Il/La richiedente 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

                                                                                                                         Modello B)  
                                                                                                  Al COMUNE di LAURITO    
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________  
nato/a il ___________________________a_______________________(Prov. di _______) 
e residente a ________________________________in Via ______________________, 
con sede aziendale in _________________________ alla Via ____________________ , -  
 
Sotto la propria personale responsabilità ed a piena conoscenza delle conseguenze penali 
previste per le dichiarazioni false dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, dalle disposizioni del 
Codice Penale, dalle leggi speciali in materia e della decadenza dai benefici eventualmente 
conseguiti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ex art.75 del 
DPR 445/00;  

D I C H I A R A  
 

 di essere/non essere assegnatario di Concessione quinquennale;  
 

 di essere proprietario e/o conduttore dei seguenti capi di bestiame che intende immettere 
al pascolo:   

BESTIAME N. capi 

Ovini       

Caprini  

Bovini            …… (età compresa tra sei mesi e due anni)     

Bovini Adulti……  (età superiore a due anni)     

Equini…………… (età superiore a 6 mesi)     

Equini e Bovini… (età inferiore a 6 mesi)     

TOTALE  

 

 di svolgere in via prevalente o esclusiva l'attività di allevatore di bestiame ed il numero di 
iscrizione all’A.S.L. competente di ___________________________;   
 

 di obbligarsi alla puntuale osservanza delle norme del presente avviso, nonché di tutti gli 
atti che regolano la licenza di fida pascolo, compresi i regolamenti regionale e comunale 
vigenti; 

 

 di non trovarsi in alcuna causa di esclusione di cui all’art. 80 del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
il cui contenuto dichiara di aver letto e di averne ben compreso il significato; 

 

 di non avere liti pendenti e di non essere moroso nei confronti del Comune; 
 

D I C H I A R A , a l t r e s ì: 
 



a) di essere informato, ai sensi del regolamento europeo (UE) n. 2016/679 e del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, autorizzandone il trattamento;  
 
Laurito, 
                                                                                                         Il dichiarante                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                (firma per esteso e leggibile)  
 
 
* Allegare fotocopia documento di identità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 

F I D A   P A S C O L O   2024/2025 
 

        
 

A V V I S O 
   
 
Gli aventi diritto che intendono immettere del bestiame sui pascoli comunali dovranno far 
pervenire, entro il 04 maggio 2024,  al protocollo del COMUNE DI  LAURITO (SA), P.zza 
Marconi 2 - 84050, la seguente documentazione:   
 
1) Istanza redatta secondo l’apposito modello A), contenente i dati richiesti;  
 
2) Dichiarazione secondo il modello B);   
 
3) Ricevuta di versamento secondo le tariffe comunali;  
 
4) Un certificato veterinario da cui si evince che i capi da avviare al pascolo e l’allevamento 

da cui provengono sono indenni da malattie infettive;   
 
5) Copia del Registro di stalla per l’individuazione dei contrassegni auricolari dei capi adulti 
fidati.                
 
Le assegnazioni annuali saranno effettuate confermando, in via prioritaria, le assegnazioni 
quinquennali già rilasciate.                
 
 
Laurito, lì 11/04/2024                                                    
                                                                                             Il Responsabile              
                                                                              Area Amministrativa/Avvocatura comunale 
                                                                                          F.to  Avv. Salvatore Carro 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA)      
Cod. fisc.: 84001510654                          
P. IVA:      00776010654 

Tel.: +39 0974 954114                                
Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it                         
Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 

 

CONTRATTO CONCESSIONE FIDA PASCOLO  
 
 

L’anno         il giorno             del mese di                 presso la sede del Comune di Laurito, 
con  la presente scrittura privata   
 
=TRA=  
 
1) Il Comune di Laurito, Codice Fiscale n. 84001510654 - P.I. n. 00776010654, 
rappresentato dall’ Avv. Salvatore Carro, nato a Laurito il ……….. (c.f.:…………..), il quale, 
in qualità di responsabile dell’Area Amministrativa/Avvocatura comunale, interviene nel 
presente atto in nome e per conto dell’Ente e   
 
2) Il Sig.               , nato il                  , a                 , residente a                , via             , 
c.f………….                 , cod. azienda …………….;     
 
PREMESSO CHE 
 
…………. ha presentato, al comune di Laurito, domanda di concessione di fida pascolo, per 
l’anno              , versando la somma di €. …. comprensiva di ……  
 
Si stabilisce quanto segue: 
 
Art. 1  
La validità della concessione è subordinata alla dimostrazione mediante esibizione, presso 
l’ufficio affari generali/legali del Comune di Laurito, della ricevuta dell’avvenuto pagamento 
del costo della presente concessione da effettuarsi alla sottoscrizione del presente 
contratto. Il periodo di validità della concessione, riportato sul contratto, è inderogabile e 
l’area di pascolo è esclusivamente quella individuata e sottoscritta dal concessionario che 
pertanto è obbligato a mantenere il bestiame nell’area assegnata.  
 
Art. 2  
Il concessionario dovrà comunicare al personale preposto alla sorveglianza, il giorno e l’ora 
in cui intende introdurre il bestiame al pascolo. Il Pascolo di animali al di fuori dal periodo 
della concessione o dell’area assegnata è considerato pascolo abusivo pertanto 
perseguibile a norma del vigente Codice Penale;  
 
Art. 3  
Prima dell’immissione del bestiame al pascolo il concessionario dovrà esibire, presso 
l’ufficio affari generali/legali o Comando di polizia Municipale del Comune di Laurito, un 
certificato del servizio veterinario della ASL (ai sensi del D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320 e 
successive modifiche ed integrazioni) dal quale risulti che i capi da introdurre sono immuni 
da qualsiasi malattia infettiva. Nel caso dell’eventuale successivo manifestarsi di patologie 
contagiose, il concessionario dovrà isolare gli animali, informare entro le 24 ore il Servizio 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

veterinario della ASL e il Comando di Polizia Municipale dell’Ente e infine ottemperare alle 
misure di profilassi eventualmente prescritte.  Il pascolo dovrà in ogni caso rispondere 
scrupolosamente a quanto disposto dalle vigenti normative sanitarie. In caso 
d’inosservanza si procederà alla revoca della concessione per tutto il bestiame, senza diritto 
al rimborso dei canoni pagati. La concessione di fida pascolo è subordinata alle vigenti leggi 
di Polizia Veterinaria.  
 
Art. 4  
Nel termine di tre giorni dalla immissione dei capi, il concessionario dovrà comunicare al 
Comando di polizia Municipale del Comune di Laurito le generalità delle persone 
eventualmente addette alla custodia del bestiame.  
 
Art. 5  
Nel termine indicato dal personale dell’Ente, il concessionario dovrà provvedere alla 
realizzazione di apposite chiudende rustiche, atte a contenere il bestiame, in tutti i casi in 
cui ciò sia ritenuto necessario a insindacabile giudizio del suddetto personale.  
 
Art. 6  
E’ vietato detenere, all’interno delle aree oggetto di concessione, cani per i quali non sia 
dimostrabile il titolo di proprietà mediante certificato d’iscrizione all’anagrafe canina. La 
detenzione di cani dovrà comunque assicurare quanto previsto dalle vigenti norme sul 
benessere animale, in particolare Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 del 3 marzo 2003, oltre alla verifica di: - iscrizione 
all’anagrafe canina - assicurazione per danni contro terzi ai sensi dell’Ordinanza Min. Salute 
12 dicembre 2006 (G.U. n. 10 del 13 gennaio 2007) e successive modificazioni. Eventuali 
inosservanze di quanto sopra e del Regolamento di Polizia Veterinaria, saranno denunciate 
alle autorità competenti (Comune, Serv. Veterinario ASL).  
 
Art. 7  
È rigorosamente vietato al concessionario e/o suoi collaboratori:  
- il pascolo nelle zone in attualità di coltura interessate da giovani rimboschimenti non 
affermati e in quelle percorse da incendio, secondo quanto sancito dalle vigenti norme in 
materia d’incendi boschivi;  
- abbandonare il bestiame e/o avvalersi per la custodia di soggetti di età inferiore agli anni 
16;  
- introdurre animali non identificabili e contrassegnati secondo la normativa vigente;  
- introdurre al pascolo un numero di capi maggiore e/o di specie diverse da quelle indicate 
nella concessione;   
- procedere alla sostituzione degli animali anche se della medesima specie;  
- realizzare qualsiasi recinzione e/o manufatto senza la preventiva autorizzazione (permessi 
di costruire, atti di assenso comunque denominati) da parte dell’Ufficio Tecnico dell’Ente 
competente territorialmente;  
- accendere fuochi;  
 - asportare prodotti della foresta, sfrondare o potare alberi e arbusti, l’abbacchiatura di 
ghiande, castagne, noci, ecc,   
- detenere strumenti o attrezzi atti a perseguire comportamenti illeciti.  



 
Art. 8  
La mancata osservanza anche di una sola prescrizione di cui ai precedenti articoli e al 
successivo art. 8, potrà comportare, ad insindacabile giudizio dell’Ente, la decadenza della 
concessione senza diritto alla restituzione, anche parziale, dei corrispettivi versati. In caso 
di danneggiamento il concessionario del bestiame sarà solidamente responsabile di 
eventuali danni arrecati. È prevista, in ogni caso, l’azione penale per i fatti che possano 
esserne soggetti.  
 
Art. 9  
L’Ente si riserva la facoltà di revocare, anche prima della scadenza, la concessione ove ciò 
corrisponda, a suo insindacabile giudizio, a imprescindibili esigenze connesse con l’attività 
istituzionale dell’Ente stesso.  
 
Art. 10  
L’Amministrazione dell’Ente si riserva di effettuare controlli e verifiche ogni qualvolta si 
ritenga opportuno e/o necessario.  
 
Art. 11  
La presente concessione decorrerà dal giorno 16.05.2024 e scadrà il giorno 15.05.2025, 
fatto in ogni caso salvo il divieto di cui all’art. 126, comma 3, lett. b, del regolamento 
regionale n. 3 del 28.09.2017, in vigore dal 01.01.2018, e dell’art. 13 del regolamento 
comunale del pascolo secondo cui “il pascolo tra i  400 e gli 800 mt s.l.m. può esercitarsi dal 
1° ottobre al 15 maggio. Al di sopra degli 800 mt s.l.m. fino ad un massimo di sei mesi 
all’anno (art. 1, comma 100, L. R. n. 16/2014); 
Oltre la data prestabilita per la fida gli allevatori hanno l’obbligo di portare fuori dei terreni 
pascolivi interessati, gravati o meno da diritto di uso civico, tutti gli animali; 
I terreni interessati dal pascolo, salva diversa disposizione, sono lasciati a riposare per il 
periodo invernale; 
Il Sindaco con motivata ordinanza potrà anticipare o ritardare tali date qualora si verifichino 
eccezionali eventi atmosferici o per altri gravi motivi particolari; 
 
Art. 12  
Il Concessionario DICHIARA di sollevare l’ Ente Comunale da qualsiasi responsabilità per i 
danni di qualunque genere che possano derivare allo stesso e ad eventuali persone addette 
alla custodia del bestiame, nonché al bestiame stesso per l’utilizzazione del pascolo, degli 
abbeveraggi o da eventi fortuiti o di forza maggiore. DICHIARA inoltre di liberare 
l'Amministrazione da ogni ipotetica pretesa sia di carattere risarcitorio per eventuali infortuni 
e malattie nonché di carattere retributivo per l’ attività svolta  nell’ ambito della concessione 
in godimento di erbatico.       
 
Art. 13  
Il concessionario dichiara di accettare, senza riserva alcuna, il godimento eccezionale e 
temporaneo del pascolo assentito con la presente concessione e di rinunciare, come 
rinuncia, a qualunque atto, azione, rivendicazione o protesta, nel confronti dell’Ente 
concedente.  
 
Art. 14 
La premessa è parte integrante del presente atto. 
 
Art. 15 
Tutte le spese inerenti il presente atto, ivi comprese quelle per la registrazione, sono a cura 
e a carico esclusivo del concessionario.  
 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

Laurito, …………   
 
Concessionario                                                                                          Comune di Laurito       
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 Cc., sono specificamente e approvati per iscritto le 
clausole indicate nei seguenti articoli che il concessionario dichiara di aver letto 
attentamente e compreso il senso: art. 5; art. 6; art. 7; art. 8; art. 9; art. 10; art. 11; art. 12,  
art. 13  e art.15.  
 
Laurito, …………    
 
Concessionario                                                                                        Comune di Laurito       
                                                                                                             
 
 
 
   
 


